令和４年 第５回美里町農業委員会総会会議録

１．開 催 期 日   令和４年５月２５日

２．開 催 場 所   美里町役場２０１会議室

３．開催時刻及び宣告者  午後 １時３０分 会長

４．閉会時刻及び宣言者  午後 ３時１５分 会長代理

５．議 長  会長 根岸 茂登雄

６．委 員 出 席 状 況

議席番号 農業委員氏名 出欠席 議席番号
農地利用最適推進委員

氏 名
出欠席

 １  関根 尚子 出席 東児玉１  井上  彰 出席

 ２ 塚田 あつ子 〃  〃 ２ 井上  進 〃

 ３ 深田 敏男 〃  〃 ３ 岡部 順一 〃

 ４ 長谷川 雄二 〃  〃 ４ 萩原 良三 〃

 ５  飯野 泰司 〃 松久 １ 小暮 義昭 〃

 ６  中沢 秀樹 〃  〃 ２ 田端 益隆 〃

 ７         中島  勝 〃  〃 ３ 德世 久美子 〃

 ８  坂本 典穗 〃  〃 ４ 播摩 卓也 〃

 ９ 中沢 健太郎 〃 大沢 １ 阿武 富士子 〃

１０  根岸 茂登雄 〃  〃 ２ 栗原 裕 〃

１１  中嶋 敬子 〃  〃 ３ 根岸 上 〃

農業委員会委員     出席：１１名  欠席：０名  計：１１名

農地利用最適化推進委員 出席：１１名  欠席：０名  計：１１名

７．会 議 参 与 者  なし

８．事務局職員出席者  丸山 保  堀内 匠  上田 禎礎

９．会 議 進 行 状 況

議 長

皆さんこんにちは。時間になりましたので、はじめさせていただきます。ただいま

の出席数は農業委員１１人、農地利用最適化推進委員１１人です。農業委員の過半数

に達しましたので、これより農業委員会総会第５回会議を開きます。

 会議規則第１３条第２項の規定により、議事録署名人に９番委員並びに１１番委員

を指名いたします。

 会議規則第４条の規定により、議長を務めさせていただきます。これより、議事に

入ります。

 第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請案件について議題といたします。

３条の番号１について、事務局より説明をお願いします。

事務局

議 長

推進委員

松久３番

議 長

 ３ページ番号１をご覧ください。受人 大字○○△△△番地 ○○ ○○ 渡

人 大字○○○△△△番地△ ○○ ○○ 土地の所在 大字○○字○○△△△

△番地△ 地目 田 面積 ９０２㎡ 権利内容 所有権 理由 規模拡大

農業者年金 無 自作地 １２，４０４㎡ 借受地 １６８，１４３㎡ 貸付地

０㎡ 取得状況 平成２５年６月４日 相続 不耕作 無 家族数４ 従農数

４ 経態 専業 位置 農用地区域 自宅から１．５㎞ 取得前 田 取得後

田

 農地法第３条第２項各号には、該当しないため、許可要件のすべてを満たして

いると思われます。

４ページをご覧ください。左側が付近の状況図、右側が公図の写しとなってお

ります。

申請地は、大字○○字○○地内の農地で、現在は保全管理されております。

受人の年齢は現在７０歳で農業を行っており、主に米、麦、露地野菜を生産さ

れております。

受人の農業常時日数は２５０日で常時従事しているとのことです。また妻、子

２人、計４人で農業を行っております。

申請に至った経緯ですが、渡人は耕作しないため農地を売却したい、受人は申

請地を取得し、経営規模を拡大したいとのことです。

許可後、申請地では、米、麦を行う予定とのことです。

以上、３条の番号１の案件になります。ご審議をお願いします。

 ３条の番号１を審議いたします。この地区は私の担当地区ですので補足説明をしま

す。

先日現地を確認いたしました。特に問題ないと思いますので、ご審議をよろしくお

願いします。

 次に、推進委員松久３番より意見がありましたらお願いします。

 現地を確認しました。特に問題ないと思います。ご審議をよろしくお願いします。

 次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

６番委員

議 長

事務局

議 長

事務局

うですから、次に移ります。

 次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。６番委員

 参考に売買金額を教えてください。

 事務局より説明をお願いします。

 一反あたり○○○○○○円とのことです。

他に農業委員の方で質問がありましたら挙手を求めます。質問がないようですか

ら、採決したいと思います。３条の番号１について、許可と思われる農業委員の方の

挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、許可と決定します。

続きまして、３条の番号２について、事務局より説明をお願いします。

 ３ページ番号２をご覧ください。受人 大字○○△△△番地 ○○ ○○ 渡

人 大字○○△△△△番地 ○○ ○○ 土地の所在 大字○○字○○△△△△

番地 地目 畑 面積 １，５１６㎡ 権利内容 所有権 理由 規模拡大 農

業者年金 無 自作地 １１，７９０㎡ 借受地 ２，７８９㎡ 貸付地 １，

２２７㎡ 取得状況 平成２２年１月１７日 相続 不耕作 無 家族数４

従農数２ 経態 専業 位置 農用地区域 自宅から０．５㎞ 取得前 畑 取

得後 畑

 農地法第３条第２項各号には、該当しないため、許可要件のすべてを満たして

いると思われます。

議 長

７番委員

議 長

推進委員

大沢１番

議 長

５ページをご覧ください。左側が付近の状況図、右側が公図の写しとなってお

ります。

申請地は、大字○○字○○地内の農地で、現在は保全管理されております。

受人の年齢は現在６６歳で農業を行っており、主に花卉を生産されておりま

す。

受人の農業常時日数は３００日で常時従事しているとのことでございます。ま

た妻と２人で農業を行っております。

申請に至った経緯ですが、渡し人は相続で譲り受けたが高齢になり耕作できな

いため、受人は申請地を取得し、生産性の効率化を図りたいとのことです。

申請地では、花卉栽培を行うとのことでございます。

以上３条の番号２の案件になります。ご審議をお願いします。

 ３条の番号２を審議いたします。農業委員７番より補足説明をお願いします。

現地を確認しました。申請地の西側のビニールハウスは受人のものでございます。

受人は長年の間、花卉栽培を行っており、規模拡大とのことですので特に問題はない

と思います。ご審議をお願いいたします。

 次に、推進委員大沢１番より意見がありましたらお願いします。

 現地を確認しました。特に問題ないと思います。ご審議をよろしくお願いします。

 次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

うですから、次に移ります。

 次に、農業委員の方で質問はありましたら挙手を求めます。質問がないようですか

ら、採決したいと思います。３条の番号２について、許可と思われる農業委員の方の

挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

事務局長

議 長

議 長

 賛成全員につき、許可と決定します。

 ３条の審議が終わりましたので事務局長より審議結果の確認をお願いします。

 農地法第３条の番号１、番号２の案件につきましては許可と議決されました。

第２号議案 農地法第５条の規定による許可後の計画変更申請について議題とい

たします。５条計画変更の番号１について、事務局より説明をお願いします。

７ページをご覧ください。農地転用許可後の計画変更申請についてです。

過去に農地転用の許可をとり、何らかの理由により申請どおり事業が進まないた

め、計画の変更を承認いただくものです。

番号１ 受人 大字○○△△△△番地△ 株式会社○○○○代表取締役○○

○○ 渡人 大字○○△△△番地 ○○ ○○ 土地の所在 大字○○○字○

○○○△△△番△ 地目 畑 面積１筆２９０㎡ 権利区分 賃貸借権 許可

日から令和４年６月３０日まで→令和５年３月３０日まで 転用目的 一時転

用 資材置場 申請理由 工事中に山側斜面が崩れ、工事発注者である埼玉県と

対応を協議中である。このため、予定していた工事が転用許可期限である６月３

０日までに終わる見込みはなく、工事完了時期も見込めないことから、考え得る

最大契約期限まで一時転用期間を延長したい。

次ページをご覧ください。場所は大字○○○字○○○○地内の農地です。

次ページをご覧ください。公図の写しと配置になります。

こちらは令和３年１０月の農業委員会総会にて審議いただき、１１月１４日付

けで埼玉県発注の道路工事の資材置場として令和４年６月３０日まで一時転用

許可となった案件になります。計画の変更内容は一時転用期間の延長のみとなり

ます。

申請理由にもございますが、本庄農林を通じて工事発注者である本庄県土整備

事務所へ確認いただきました。

発注者である埼玉県は現在対策を検討中とのことで、工事期間として最大限見

込まれる年度末まで確保したいとのことです。

７ページにお戻りください。ご審議をお願いいたします。

 農地法第５条の規定による許可後の計画変更申請の番号１について審議いたしま

６番委員

議 長

推進委員

大沢２番

議 長

事務局

議 長

推進委員

松久１番

議 長

推進委員

大沢２番

議 長

推進委員

す。農業委員６番より補足説明をお願いします。

 特に問題はないと思われます。ご審議お願いいたします。

 次に、推進委員大沢２番より意見がありましたらお願いします。

 申請書は、元請けの事業主から提出した方がいいのではないでしょうか。

 事務局より説明をお願いいたします。

 農地転用の申請は、元請けからでも、下請けからでも問題ありません。申請は、下

請けの受人が農地を一時的な資材置き場として利用したいとのことでございます。

 その他の推進委員より意見はありましたら挙手を求めます。松久１番。

 農業委員、推進委員は、提出された申請に対して、許可するかしないかを判断する

のであって、誰が申請した方がいいとかそういったことを審議するのは違うと私は思

います。

 その他の推進委員より意見はありましたら挙手を求めます。大沢２番。

 私は、今回斜面が崩れた理由が、自然に起きたことなのか、工事者の施行上の理由

で起きたことなのか、細かいところまで把握した方が、農業委員会の仕事としてよい

のではないかと思います。

 その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。松久１番。

 工事のどこに問題があって斜面が崩れたのか、どこに原因あるのかを調べるのは、

松久１番

議 長

７番委員

議 長

事務局長

議 長

事務局

農業委員会が行うことではないと思います。

 次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

うですから、次に移ります。

 次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。７番委員。

 土砂崩れが起きたのが申請地の農地であれば、農業委員会で状況を把握するのは必

要だと思いますが、今回の場合は、申請地とは別の山側の事で、今回の申請は農地の

一時転用の期間の延長ということなので、そこまで深く追求する必要はないのではな

いかと思います。

他に農業委員の方で質問はありましたら挙手を求めます。質問がないようですか

ら、採決したいと思います。農地法第５条の計画変更番号１について、承認相当と思

われる農業委員の方の挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、承認相当と決定します。

５条の計画変更の審議が終わりましたので事務局長より審議結果の確認をお願い

します。

 農地法第５条の計画変更の案件につきましては承認相当と議決されました。

 第３号議案 農地法第５条を議題といたします。５条の番号１について、事務局よ

り説明をお願いします。

 １１ページをご覧ください。番号１ 受人 大字○○○△△△番地△ ○○○

議 長

１番委員

議 長

推進委員

東児玉２番

議 長

○△△△ ○○○ ○○ 渡人 ○○○○○区○○○△丁目△△番△△号 ○○

○ 土地の所在 大字○○○字○○ △△△番△、△ 畑 ２筆 ２９１㎡ 自

己用住宅 権利内容 所有権 申請内容 職業 会社員 新設 １棟

６０．８６㎡ ２階建て 取得状況 平成２０年１０月１５日 相続 仮登記

抵当権 無 位置 第２種農地 農用地区域外 宅地に接続です。

１２ページをご覧ください。場所は大字○○○字△△地内の農地になります。

次ページをご覧ください。左が公図、右が配置図になります。

受人は町内の借家に婚約者と同居しており、勤め先である○○へ新幹線で通勤

しているとのことです。住宅建設にあたり、○○○○○駅の近くで土地を探して

いたところ、申請地を譲っていただけることとなり自己用住宅の建設計画を立て

たとのことです。道路接続については、申請地東に５ｍの町道があり、上下水道

を接続するとのことです。

建物は新築１棟２階建てで建築面積は６０．８６㎡の予定です。

１１ページにお戻りください。ご審議をお願いいたします。

 ５条の番号１を審議いたします。１番委員より補足説明をお願いします。

 １６日に連絡あり、２２日に現地確認しました。渡人は、９０代の 1人暮らしの

方で、高齢のため農地の管理が、難しいとのことですので特に問題はないと思われま

す。ご審議をお願いいたします。

 次に、推進委員東児玉２番より、意見がありましたらお願いいたします。

 先日現地確認しました。特に問題はないと思います。ご審議の程よろしくお願いい

たします。

 次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

うですから、次に移ります。

次に農業委員の方で質問はありましたら挙手を求めます。質問がないようですか

ら、採決したいと思います。農地法第５条の番号１について、許可相当と思われる農

業委員の方の挙手を求めます。

事務局

議 長

３番委員

議 長

推進委員

東児玉１番

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、許可相当と決定します。

 続きまして、５条の番号２について事務局より説明をお願いします

番号２ 受人 大字○○○△△△番地△ ○○ ○○ 渡人 大字○○○△△

△番地△ ○○ ○○ 土地の所在 大字○○○字○○ △△△番△ 畑 １筆

３７７㎡ 自己用住宅 権利内容 使用貸借権 許可日から３０年間 申請内

容 職業 会社員 新設 １棟 １０８．４８㎡ １階建て 取得状況 平成２

２年１０月１３日 相続 仮登記 抵当権 無 位置 第２種

農地 農用地区域外 宅地に接続

１４ページをご覧ください。場所は大字○○○字○○地内の農地になります。

次ページをご覧ください。左が公図、右が配置図になります。

受人は申請地となりの実家に両親と妻、子供４人の８人で暮らしています。両親

から独立して生活を考え、自己用住宅の建築を計画したとのことです。

道路接続については、申請地南側に４ｍの町道があり、そこから水道と排水を

接続するとのことです。

建物は新築１棟１階建てで建築面積は１０８．４８㎡の予定です。

１１ページにお戻りください。ご審議をお願いいたします。

 ５条の番号２を審議いたします。３番委員より補足説明をお願いします。

 現地確認をいたしました。特に問題はないと思います。ご審議の程よろしくお願い

いたします。

 次に、推進委員東児玉１番より、意見がありましたらお願いいたします。

 現地確認をしました。特に問題はないと思います。ご審議の程よろしくお願いしま

す。

議 長

事務局

 次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

うですから、次に移ります。

 次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。

他に農業委員の方で質問はありましたら挙手を求めます。質問がないようですか

ら、採決したいと思います。農地法第５条の番号２について、許可相当と思われる農

業委員の方の挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、許可相当と決定します。

続いて、５条の番号３について事務局より説明をお願いします

 番号３ 受人 ○○○○市○○町△番地△△ ○○○○○○○△△△ ○○

○○ 渡人 大字○○△△△番地 ○○○ 土地の所在 大字○○字○○△△

△番△ 畑 １筆 ３４９㎡ 自己用住宅 権利内容 使用貸借権 許可日か

ら２０年間 申請内容 職業 会社員 新設 １棟 ８１．７５㎡ １階建て

取得状況 平成３０年８月１日 売買 仮登記 抵当権 無 位置 第３種農

地 農用地区域外 宅地から５ｍ 松久駅から３００ｍ以内になるため３種農

地と思われます。

１６ページをご覧ください。場所は大字○○字○○地内の農地になります。

次ページをご覧ください。左が公図、右が配置図になります。

受人は東京都にある借家に夫婦二人で住んでいるとのことです。

仕事の都合で転勤を繰り返していたが、仕事が落ち着いた今のタイミングで住み

慣れた実家の近くに家を建てようと考えたとのことです。

すでに両親は他界しているが、実家には弟夫婦おりお互い支えあって暮らしてい

けると思い計画したとのことです。

道路接続については、申請地南に５．４ｍの町道があり、道路から水道、道路側

溝に排水を接続するとのことです。

建物は新築１棟１階建てで建築面積は８１．７５㎡の予定です。

議 長

９番委員

 議 長

推進委員

松久４番

議 長

７番委員

議 長

事務局

議 長

１１ページにお戻りください。ご審議をお願いいたします。

５条の番号３を審議いたします。９番委員より補足説明をお願いします。

 先日現地確認をしました。問題はないと思います。ご審議の程よろしくお願いしま

す。

 次に、推進委員松久４番より、意見がありましたらお願いいたします。

先日現地確認をしました。特に問題はないと思います。ご審議の程よろしくお願い

します。

次に、その他の推進委員の方で意見がありましたら挙手を求めます。意見がないよ

うですから、次に移ります。

次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。７番委員

渡人と受人の関係は何ですか。

事務局より説明をお願いします。

渡人と受人の関係ですが、受人は渡人の夫の兄とのことです。

他に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。

質問がないようですから、採決したいと思います。５条の番号３について、許可と

思われる農業委員の方の挙手を求めます。

事務局

議 長

６番委員

議 長

推進委員

大沢２番

議 長

（農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、許可相当と決定します。

続いて、５条の番号４について事務局より説明をお願いします。

受人 大字○○△△△△番地△ 株式会社○○○○ 代表取締役 ○○ ○○

渡人 大字○○△△△番地 ○○ ○○○ 土地の所在 大字○○○字○○○○

△△△番△ 畑 １筆 ２９０㎡ 一時転用 資材置場 賃貸借権 許可日か

ら令和５年３月３１日まで 職業 建設業 公共工事に伴う仮資材・重機置場

平成７年８月２２日 相続 仮登記 抵当権 無 位置 第２種農地 農用地

宅地に接続 計画変更の１で説明させていただきましたが、一時転用期間を令和

５年３月３１日まで延長することに関しての許可申請となります。

１１ページにお戻りください。ご審議をお願いいたします。

５条の番号４を審議いたします。６番委員より補足説明をお願いします。

 今回の申請は工事のための資材置き場とのことですので問題はないと思います。ご

審議の程よろしくお願いします。

 次に、推進委員大沢２番より、意見がありましたらお願いいたします。

一時転用の公共工事の場合は、万が一、会社が倒産してしまった時のことを考え、

事業主が申請した方がいいと私は思います。

他に推進委員から意見はありましたら挙手を求めます。なければ次に農業委員から

質問はありましたら挙手を求めます。

質問がないようですから、採決したいと思います。５条の番号４について、許可と

事務局長

議 長

事務局

思われる農業委員の方の挙手を求めます。

（農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、許可相当と決定します。

 ５条の審議が終わりましたので事務局長より審議結果の確認をお願いします。

 農地法第５条の番号１から番号４の案件につきましては許可と議決されました。

第４号議案 令和３年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について議

題といたします。事務局より説明をお願いします。

農業委員会法では毎年度、各農業委員会は第４号議案で審議いただく「活動計

画」を定め、計画通り実施できたか「点検・評価」を行いホームページ等で公表

することになっています。

そこで、令和３年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価についてま

とめたので説明させていただきます。

１９ページをご覧ください。まず令和４年３月３１日現在の農業委員会の状況

です。

１は、農業の概要になります。面積関係、農家数、農業者数、認定農業者など

の経営数が記載されています。

２は、農業委員会の現在の体制になります。

続いて右ページが、担い手への農地の利用集積・集約化になります。１に令和３

年３月時点での現状と課題、２に昨年目標とした集積目標とそれに対する実績、

３に目標達成に向けた活動、４に目標及び活動に対する評価が記載されていま

す。

次ページをご覧ください。新たに農業経営を営もうとする者の参入促進になり

ます。

１に令和２年３月までの現状及び課題、２に令和３年度の目標と実績、３に目

標の達成に向けた活動、４に目標及び活動に対する評価が記載されています。

右ページが遊休農地に関する措置に関する評価となります。１に令和３年３月時

点での現状及び課題、２に令和３年度の目標及び実績、３に目標の達成に向けた

活動、４に目標及び活動に対する評価が記載されております。

議 長

事務局

次ページをご覧ください。違反転用への適正な対応になります。１に令和３年

３月時点での現状及び課題、２に令和３年度の実績、３に活動計画・実績及び評

価が記載されています。

右側が、農地法等によりその権限に属された事務に関する点検になります。１に

農地法３条に基づく許可事務、２に農地転用に関する事務。

 次ページをご覧ください。３に農地所有適格法人からの報告への対応、４に情

報の提供等について記載されています。

 続いて右側をご覧ください。地域農業者等からの主な要望・意見及び対処内容、

事務の実施状況の公表等となっております。

 以上が第４号議案になります。よろしくお願いします。

次に、推進委員の方で意見はある方は挙手を求めます。意見がないようですから、

次に移ります。

次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。質問がないようですから、

採決したいと思います。

 令和３年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について、賛成と思われ

る農業委員の方の挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、決定します。

第５号議案 農用地利用集積計画（案）による利用権の決定を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

農用地利用集積計画について説明させていただきます。本議案にて、町から提

出された農用地利用集積計画の決定の可否を審議していただきます。集積計画が

決定となった場合は、町の方で公告をすることにより、権利の移動が生じること

になります。

 それでは、議案書２４ページを説明させていただきます。こちらは利用集積計

画の概要表になります。

 利用権の期間及び種類 令和４年から令和５年の１年・賃貸借 面積 田２，

８７５㎡、計２，８７５㎡ 貸手２ 借手２ 筆数２ 借賃 一反あたり５，０

００円～６，１００円。

 続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和５年の１年・使用貸借

面積 田３，９４６㎡ 計３，９４６㎡ 貸手１ 借手１ 筆数２。

 続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和６年の２年・賃貸借

面積 田３，６１４㎡、計３，６１４㎡ 貸手１ 借手１ 筆数３ 借賃 一反

あたり６，５００円。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和７年の３年・賃貸借

面積 田５６，７８０㎡ 畑９，３６５㎡、計６６，１４５㎡ 貸手２３ 借手

１０ 筆数５２ 借賃 一反当たり３，０００円～５，０００円、米３０㎏～１

２０㎏。

 続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和７年の３年・使用貸借

面積 田６，４３４㎡ 畑 ７，６４０㎡ 計１４，０７４㎡ 貸手６ 借手４

筆数１１。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和９年の５年・賃貸借

面積 田２６，６１９㎡ 計２６，１６９㎡ 貸手１０ 借手６ 筆数１４ 借

賃 一反当たり３，０００円～１０，５００円、米３０㎏～６０㎏。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和９年の５年・使用貸借

面積 田１３，５０９㎡ 畑１８，１２５㎡ 計３１，６３４㎡ 貸手８ 借手

５ 筆数２９。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和１０年の６年・賃貸借

面積 田１１，０７２㎡ 畑２，２６６㎡ 計１３，３３８㎡ 貸手７ 借手４

筆数９ 借賃 一反当たり１０，０００円、米３０㎏～６０㎏。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和１０年の６年・使用貸

借 面積 田２，２１４㎡ 計２，２１４㎡ 貸手１ 借手１ 筆数３。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和１４年の１０年・賃貸

議 長

推進委員

大沢２番

議 長

事務局

議 長

５番委員

借 面積 田１５，８１３㎡ 畑１，５２９㎡ 計１７，３４２㎡ 貸手６ 借

手４ 筆数１０ 借賃 一反当たり２，５００円～１３，０００円、米３０㎏～

１３５㎏。

続きまして、利用権の期間及び種類 令和４年から令和１４年の１０年・使用

貸借 面積 田１６，５３８㎡ 畑１８，５７９㎡ 計３５，１１７㎡ 貸手９

借手８ 筆数３１。

合計面積 田 １５９，４１４㎡ 畑５７，５０４㎡ 合計２１６，９１８㎡う

ち再設定は１４１，９４０㎡ 貸手７４ 借手４６ 筆数１６６ 内再設定１１

８でございます。

 議案書２５ページの中の番号１から２６ページ番号４７までが新規の分、２６

ページ番号４８から３０ページ番号１６６、最後までが再設定の分となっており

ます。以上、第５号議案になります。ご審議をお願いいたします。

 次に、推進委員の方で意見はある方は挙手を求めます。大沢２番

 町のブルーベリーやみかん畑は樹園地に含まれないのですか。

 事務局より説明をお願いします。

 町の果樹を行っている農地については、すべて畑の中に含まれております。

他に、推進委員の方で意見はある方は挙手を求めます。質問がないようですから、

次に移ります。

次に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。５番委員。

賃料ですが、人によって金額等に差があるようですがなぜですか。

議 長

事務局

議 長

１番委員

議 長

事務局

議 長

会長代理

事務局より説明をお願いします。

賃料は当事者間の話し合いで決めていただき申請が上がってきておりますので金

額等に差があります。

他に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。１番委員。

○○さんは何人で耕作して、何を作っているのですか。

事務局より説明をお願いします。

男２人、女３人で農作業を行っているとのことでございます。またレタス、白菜と

作っているとのことでございます。

他に、農業委員の方で質問のある方の挙手を求めます。質問がないようですから、

採決したいと思います。

 農用地利用集積計画（案）による利用権の決定について、賛成と思われる農業委員

の方の挙手を求めます。

 （農業委員全員挙手）

 賛成全員につき、決定します。

議案のすべてを審議いたしましたので、これで会議を閉じ議長の任を解かさせてい

ただきます。慎重審議ありがとうございました。閉会を会長代理にお願いいたします。

 本日も意見がたくさん出て、よい会議になったと思います。次回もよろしくお願い

いたします。ありがとうございました。以上をもちまして、第５回の農業委員会総会

を終了します。

上記会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに署名する。

   令和４年５月２５日

     議  長

     署名委員

署名委員